МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

 АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА
П Р И К А З

«__16_»   __ марта   2016

    №  __ 268__
г. Сургут

О итогах проведения координационного совета
      В соответствии с планом работы департамента образования и молодёжной политики администрации Сургутского района на 2015-2016 уч.г., на основании приказа департамента образования и молодёжной политики администрации Сургутского района от 01.03.2016 №194 «О проведении координационного совета», проведено 11.03.2016 очередное открытое заседание координационного совета по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС ДО) в муниципальных дошкольных образовательных организациях Сургутского района (далее – Заседание), в котором приняли участие 55 человек (представители департамента образования и молодёжной политики администрации Сургутского района, члены координационного совета, руководящие и педагогические кадры муниципальных дошкольных образовательных организаций Сургутского района (далее – ДОО). На основании протокольного решения Заседания
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить благодарность:

       1.1. За создание оптимальных условий для проведения Заседания С.А. Стариновой, заведующему МБДОУ ЦРР –д/с «Золотая рыбка» (г. Лянтор).

        1.2. За подготовку выступлений и презентаций по программе Заседания:
- В.А. Ананьевой, заместителю заведующего МАДОУ ЦРР- д/с «Сибирячок» (г. Лянтор);

- Т.В. Непочатовой, заместителю заведующего МБДОУ ЦРР – д/с «Золотая рыбка» (г. Лянтор);

- О.В. Максимовой, старшему воспитателю МБДОУ ЦРР – д/с «Золотая рыбка» (г. Лянтор);

- И.А. Пахомовой, заместителю заведующего МБДОУ д/с комбинированного вида «Родничок» (г. Лянтор);

- Е.И. Михайловой, старшему воспитателю МБДОУ д/с общеразвивающего вида «Ромашка» (г. Лянтор);

- Е.Н. Сиволаповой, заместителю заведующего МБДОУ д/с комбинированного вида «Журавушка» (г. Лянтор).

      2. Рекомендовать С.А. Стариновой, заведующему МБДОУ ЦРР –д/с «Золотая рыбка» (г. Лянтор), поощрить специалистов ДОО за качественную подготовку и проведение Заседания.

 3. Утвердить протокольное решение Заседания согласно приложению.
      4. Отделу дошкольного образования (С.И. Андрийченко) обеспечить выполнение решения Заседания в установленные сроки.
[image: image1.jpg]

      5. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника управления общего образования Е.М. Удодову (до 02.09.2016).

Директор департамента

                                         А.Н. Ниматов
Визы:
Начальник управления                                                                                                       Е.М. Удодова
Начальник отдела

              С.И. Андрийченко
Хижняк О.Н.,
главный специалист отдела дошкольного образования

 8 (3462) 526-073

         Приложение  к приказу

        от «__16_» __марта___2016 г.
№___268____
Протокольное решение

заседания Координационного совета по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее КС)
Дата проведения: 11.03.2016г.                                                                                            г. Лянтор
Присутствующие на КС – 55 человек (члены КС, представители департамента образования и молодёжной политики администрации Сургутского района, руководящие и педагогические кадры муниципальных дошкольных образовательных организаций Сургутского района (далее – ДОО).
Время работы: 09.30 – 13.15

Место проведения:

МБДОУ ЦРР – детский сад «Золотая рыбка» (г.Лянтор)

       Тема заседания КС: «О введении и реализации ФГОС ДО в ДОО Сургутского района»

Цель заседания КС:
- подведение итогов работы ДОО района, осуществлявших деятельность в рамках региональных пилотных площадок по введению ФГОС ДО;

- анализ работы ДОО района, осуществляющих деятельность в рамках реализации ФГОС ДО;

- наметить ближнюю и дальнюю перспективы деятельности ДОО в вопросах реализации ФГОС ДО.

Тип заседания КС: обобщающий

Форма проведения заседания КС: практико-ориентированный семинар

Вопросы КС:

1. Анализ выполнения решений заседаний КС (от 26.05.2015; от 26.11.2015).

Хижняк Ольга Николаевна, главный специалист отдела дошкольного образования

Решение:

1.1. Координаторам рабочих групп из представителей ДОО, подавших заявки на включение в перечень муниципальных пилотных площадок по оценке качества дошкольного образования, согласовать вопросы по научному сопровождению деятельности учреждений в вопросах внутриучрежденческой системы и муниципальной системы оценки качества дошкольного образования на 2016 год.
Ответственный: И.А. Кузнецова, заместитель заведующего МБДОУ д/с общеразвивающего вида «Теремок» (г. Лянтор), координатор рабочей группы в вопросах внутриучрежденческой системы; Е.Н. Сиволапова, заместитель заведующего МБДОУ д/с комбинированного вида «Журавушка» (г. Лянтор), координатор рабочей группы в вопросах муниципальной системы оценки качества дошкольного образования
Срок: до 01.05.2016.

2. Выполнение требований федерального государственного образовательного стандарта к структуре основной образовательной программы дошкольного образования

Ананьева Вера Алексеевна, заместитель заведующего МАДОУ ЦРР - детский сад «Сибирячок» (г. Лянтор)

     Решение:
2.1. Провести ревизию образовательных программ ДОО на соответствие ФГОС ДО и примерной основной образовательной программе дошкольного образования.
Ответственный: заместители заведующего ДОО.

Срок: до 01.06.2016.
2.2. Привести образовательные программы ДОО в соответствие с примерной основной образовательной программой дошкольного образования, одобренной Федеральным учебно-методическим объединением Российской академии образования 20.05.2015.

Ответственный: заместители заведующего ДОО.

Срок: до 01.09.2016.

3. Выполнение требований федерального государственного образовательного стандарта к условиям реализации основной образовательной программы дошкольного образования в МБДОУ ЦРР – детский сад «Золотая рыбка» (г. Лянтор)
Непочатова Татьяна Викторовна, заместитель заведующего МБДОУ ЦРР – детский сад «Золотая рыбка»

     Решение:
3.1. Оптимизировать систему внутрисадового контроля с целью повышения ответственности педагогического персонала ДОО за обеспечение качества реализации основной образовательной программы дошкольного образования.
Ответственный: заместители заведующего ДОО.

Срок: до 01.04.2016.
4. Выполнение требований федерального государственного образовательного стандарта к результатам реализации и освоения основной образовательной программы дошкольного образования»

Ананьева Вера Алексеевна, заместитель заведующего МАДОУ ЦРР - детский сад «Сибирячок» (г. Лянтор)

Решение:

4.1. Разработать в ДОО систему оценки уровня освоения обучающимися основной образовательной программы дошкольного образования за период её полной реализации.

Ответственный: координаторы методических объединений педагогических и руководящих кадров в территориях, заместители заведующего ДОО.
Срок: до 01.09.2016.
5. Об организации эффективного взаимодействии с родителями (законными представителями) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в ходе реализации основной образовательной программы дошкольного образования.

Пахомова Ирина Анатольевна, заместитель заведующего МБДОУ д/с комбинированного вида «Родничок (г. Лянтор)
6. Об организации эффективного взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в ходе реализации основной образовательной программы дошкольного образования.

Михайлова Евгения Игоревна, старший воспитатель МБДОУ д/с общеразвивающего вида «Ромашка» (г. Лянтор)
7. О формах взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся в ходе реализации основной образовательной программы дошкольного образования
Сиволапова Елена Николаевна, заместитель заведующего МБДОУ д/с комбинированного вида «Журавушка» (г. Лянтор)
Решение:

7.1. Рекомендовать для изучения опыт работы МБДОУ:
- д/с комбинированного вида «Родничок (г. Лянтор) по организации эффективного взаимодействии с родителями (законными представителями) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в ходе реализации основной образовательной программы дошкольного образования;
- д/с общеразвивающего вида «Ромашка» (г. Лянтор) по организации эффективного взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в ходе реализации основной образовательной программы дошкольного образования;
- д/с комбинированного вида «Журавушка» (г. Лянтор) по использованию современных интерактивных форм взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся в ходе реализации основной образовательной программы дошкольного образования.
Ответственный: заместители заведующего ДОО.

Срок: до 01.06.2016.